
СОВЕТ МИНИСТРОВ КОМИ АССР 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 27 марта 1964 г. № 127 

 
г.Сыктывкар 

 
Об объявлении заказником массива смешанных 

кедрово-еловых лесов в Позтыкеросском 
лесничестве Корткеросского леспромхоза 

 
Во исполнение Закона об охране природы в РСФСР и в целях 

сохранения и разведения кедровых лесов Совет Министров Коми АССР 
постановляет: 

1. Объявить заказником лесной массив с примесью кедра в кварталах 
10 (4 клетка), 11 (3 и 4 клетки) и 12 (3 клетка) Позтыкеросского 
лесничества Корткеросского леспромхоза общей площадью 2013 га, 
расположенный на водоразделе ручья Суска-ель (правый приток реки 
Пьянко) и реки Пьянко. 

2. Запретить рубки леса главного пользования на территории 
заказника. Лиц, допустивших вырубку кедра или нарушивших условия его 
развития и возобновления, привлекать к строгой ответственности. 

3. Обязать Управление лесной промышленности лесного хозяйства 
Коми Совнархоза, по согласованию с лабораторией лесоведения и 
лесоводства Института биологии Коми филиала АН, организовать 
проведение рубок ухода и санитарных рубок, а также провести 
мероприятия по содействию естественному возобновлению кедра на 
территории заказника. 

Проводить сбор кедровых орехов для искусственного разведения 
кедра в других районах республики без рубки деревьев. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на инспекцию лесного хозяйства и охраны леса Главлесхоза РСФСР по 
Коми АССР. 

 
Председатель 

Совета Министров 
Коми АССР 
П.Безносов 

 
 

________________________________ 


	СОВЕТ МИНИСТРОВ КОМИ АССР
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 27 марта 1964 г. № 127
	г.Сыктывкар

